
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 41 (089)        
27 июля

2018 года

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

24 июля 2018 года г. Ипатово № 146

О внесении изменений в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 74 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, соглашением о сотрудничестве
от 18 мая 2018г.

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об управлении труда и социальной защиты населения
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 74.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на
официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информации.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Утверждены
решением Думы

Ипатовского городского
округа Ставропольского края

от 24 июля 2018 года № 146

Изменения,
которые вносятся в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 74

1. Раздел 3 «Функции управления» изложить в следующей редакции:
«3. Функции управления
1. Управление в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие основные функции:
1.1. Реализует отдельные государственные полномочия, состоящие в:
1) предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан в

соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», федеральными законами от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации», от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», от 26 ноября 1998 г. № 175-ФЗ «О социальной защите
граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», от 10 января 2002 г. № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

2) осуществлении назначения единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по
призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, в соответствии с Федеральным



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       27 июля 2018 года       2

законом от 19 мая 1995 г. № 81- ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;
3) осуществлении назначения и выплаты в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных

пособиях гражданам, имеющим детей»:
пособия по беременности и родам женщинам, уволенным в период беременности, отпуска по беременности и родам, и лицам,

уволенным в период отпуска по уходу за ребенком в связи с ликвидацией организаций, прекращением физическими лицами деятельности
в качестве индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной практикой, и
прекращением статуса адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными физическими лицами, чья профессиональная
деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию;

единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, уволенным
в период беременности, отпуска по беременности и родам, и лицам, уволенным в период отпуска по уходу за ребенком в связи с
ликвидацией организаций, прекращением физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей,
прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в связи с
прекращением деятельности иными физическими лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами
подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию;

единовременного пособия при рождении ребенка женщинам, уволенным в период беременности, отпуска по беременности и родам,
лицам, уволенным в период отпуска по уходу за ребенком в связи с ликвидацией организаций, прекращением физическими лицами
деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной
практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными физическими лицами, чья
профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или)
лицензированию, и лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи
с материнством, в том числе обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях,
образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования
и научных организациях (за исключением единовременного пособия при рождении ребенка женщинам, проходящим военную службу по
контракту; лицам, проходящим службу в качестве лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной
противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, таможенных органов; женщинам,
уволенным в период беременности, отпуска по беременности и родам, и лицам, уволенным в период отпуска по уходу за ребенком в связи
с ликвидацией организаций, а также в связи с истечением срока их трудового договора в воинских частях, находящихся за пределами
Российской Федерации; женщинам, уволенным в период беременности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком
в связи с переводом мужа в Российскую Федерацию из воинских частей, находящихся за пределами Российской Федерации;
неработающим женам военнослужащих, проходящих военную службу по контракту на территориях иностранных государств);

ежемесячного пособия по уходу за ребенком женщинам, уволенным в период беременности, отпуска по беременности и родам,
лицам, уволенным в период отпуска по уходу за ребенком в связи с ликвидацией организаций, прекращением физическими лицами
деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной
практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными физическими лицами, чья
профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или)
лицензированию, и лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи
с материнством, в том числе обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях,
образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования
и научных организациях (за исключением ежемесячного пособия по уходу за ребенком женщинам, проходящим военную службу по
контракту; лицам, проходящим службу в качестве лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной
противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, таможенных органов; женщинам,
уволенным в период беременности, отпуска по беременности и родам, и лицам, уволенным в период отпуска по уходу за ребенком в связи
с ликвидацией организаций, а также в связи с истечением срока их трудового договора в воинских частях, находящихся за пределами
Российской Федерации; женщинам, уволенным в период беременности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком
в связи с переводом мужа в Российскую Федерацию из воинских частей, находящихся за пределами Российской Федерации;
неработающим женам военнослужащих, проходящих военную службу по контракту на территориях иностранных государств);

4) предоставлении инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими
показаниями, или их законным представителям компенсации страховых премий по договору обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств в соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002г. № 40-ФЗ «Об обязательном
страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»;

5) принятии решений о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам в соответствии
со статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в их предоставлении;

6) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран труда», и формировании списка
лиц, претендующих на присвоение звания »Ветеран труда» в соответствии с Законом Ставропольского края от 7 декабря 2004 г. № 103-
кз «О мерах социальной поддержки ветеранов»;

7) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для присвоения звания «Ветеран труда Ставропольского края»,
и формировании списка лиц, претендующих на присвоение звания «Ветеран труда Ставропольского края» в соответствии с Законом
Ставропольского края от 11 февраля 2014 г. № 8-кз «О ветеранах труда Ставропольского края»;

8) принятии решения о предоставлении компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в
многоквартирном доме отдельным категориям граждан в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 июня 2013 г. № 57-кз «Об
организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории
Ставропольского края» и ее предоставлении;

9) назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда, лицам, награжденным медалью «Герой труда
Ставрополья», и лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая
период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный
труд в период Великой Отечественной войны, в соответствии с Законом Ставропольского края от 07 декабря 2004 г. № 103-кз «О мерах
социальной поддержки ветеранов»;

10) назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты лицам, удостоенным звания «Ветеран труда Ставропольского
края» в соответствии с Законом Ставропольского края от 11 февраля 2014 г. № 8-кз «О ветеранах труда Ставропольского края»;

11) назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты реабилитированным лицам и лицам, признанным
пострадавшими от политических репрессий, в соответствии с Законом Ставропольского края от 07 декабря 2004 г. № 100-кз «О мерах



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                    27 июля 2018 года         3

социальной поддержки жертв политических репрессий»;
12) осуществлении назначения и выплаты пособия на ребенка в соответствии с Законом Ставропольского края от 07 декабря 2004

г. № 101-кз «О пособии на ребенка»;
13) осуществлении назначения и выплаты ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в возрасте до 18 лет

многодетным семьям в соответствии с Законом Ставропольского края от 27 декабря 2012 г. № 123-кз «О мерах социальной поддержки
многодетных семей»;

14) осуществлении назначения и выплаты ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каждого из детей не старше
18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви
и школьных письменных принадлежностей в соответствии с Законом Ставропольского края от 27 декабря 2012 г. № 123-кз «О мерах
социальной поддержки многодетных семей»;

15) осуществлении назначения и выплаты ежегодного социального пособия на проезд студентам в соответствии с Законом
Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной
жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны»;

16) осуществлении назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, ставшим инвалидами вследствие ранения,
контузии, увечья или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы в районах боевых действий в периоды,
указанные в Федеральном законе от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», при прохождении ими военной службы по призыву в качестве
солдат, матросов, сержантов и старшин, не получающим страховую пенсию по старости, в соответствии с Законом Ставропольского края
от 10 апреля 2006 г. № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации,
и ветеранов Великой Отечественной войны»;

17) назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты супруге (супругу), не вступившей (не вступившему) в повторный
брак, а также родителям ветерана боевых действий из числа военнослужащих и лиц, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3
Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», погибшего при исполнении обязанностей военной службы, в
соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан,
находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны»;

18) оказании государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам в
соответствии с Законом Ставропольского края от 19 ноября 2007 г. № 56-кз «О государственной социальной помощи населению в
Ставропольском крае»;

19) принятии решений об установлении патронажа и его прекращении над совершеннолетними дееспособными гражданами,
которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности,
назначении в установленном порядке таким гражданам помощников, а также в осуществлении контроля за исполнением помощниками
своих обязанностей;

20) координации проведения на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края в установленном порядке
обучения по охране труда работников, в том числе руководителей организаций, а также работодателей - индивидуальных
предпринимателей, проверки знания ими требований охраны труда, а также проведения обучения оказанию первой помощи пострадавшим
на производстве;

21) организации сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих
деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;

22) осуществлении уведомительной регистрации коллективных договоров, территориальных, отраслевых (межотраслевых) и иных
соглашений, заключаемых на территориальном уровне социального партнерства, и контроля за их выполнением;

23) участии в урегулировании коллективных трудовых споров;
24) осуществлении назначения компенсации стоимости проезда по социальной необходимости на пассажирском автомобильном

транспорте общего пользования (кроме такси) по маршрутам межмуниципального сообщения в Ставропольском крае в соответствии с
Законом Ставропольского края от 12 мая 2010 г. № 31-кз «Об обеспечении равной доступности услуг пассажирского автомобильного
транспорта маршрутов межмуниципального сообщения в Ставропольском крае»;

25) осуществлении назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в
случае рождения в них после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет,
в соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 г. № 571 «О мерах по реализации Указа Президента
Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации»;

26) осуществлении назначения ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка в соответствии с
Федеральным законом от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей»;

27) осуществлении ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», «Почетный
донор СССР», в соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2012 г. № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов»;

28) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для предоставления, в том числе доставки, гражданам
компенсаций и других выплат (за исключением компенсаций и других выплат, предоставляемых военнослужащим, сотрудникам органов
внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы, таможенных органов Российской Федерации, пенсионерам из числа этих лиц, в том числе работающим
(независимо от места работы), гражданскому персоналу указанных федеральных органов исполнительной власти, а также пенсионерам
из числа лиц, уволенных из федеральных органов налоговой полиции, органов по контролю за оборотом наркотических средств и
психотропных веществ, в том числе работающим (независимо от места работы), предусмотренных пунктами 5 (в части дополнительного
оплачиваемого отпуска), 12 (в части ежемесячной денежной компенсации на питание ребенка) и 13 части первой и частью четвертой (в
части пособия на погребение) статьи 14, пунктами 3 и 4 части первой статьи 15, пунктами 3 (в части среднего заработка), 5, 6 и 13 статьи
17, пунктом 3 части первой статьи 25, частями первой, второй и четвертой статьи 39, статьями 40 и 41 Закона Российской Федерации от
15 мая 1991 г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской
АЭС»;

29) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для выплаты, в том числе доставки, гражданам ежемесячных
денежных компенсаций, предусмотренных статьями 8 и 9 Федерального закона от 26 ноября 1998 г. № 175-ФЗ «О социальной защите
граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» (за исключением ежемесячной денежной компенсации, предоставляемой
военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, таможенных органов Российской Федерации, пенсионерам из
числа этих лиц, в том числе работающим (независимо от места работы), гражданскому персоналу указанных федеральных органов



Ипатовский информационный вестник                                                                                                    27 июля 2018 года       4

исполнительной власти, а также пенсионерам из числа лиц, уволенных из федеральных органов налоговой полиции, органов по контролю
за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в том числе работающим (независимо от места работы);

30) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для предоставления, в том числе доставки, гражданам
компенсаций и других выплат, предусмотренных пунктами 6 и 15 (в части дополнительного оплачиваемого отпуска) части первой статьи
2 Федерального закона от 10 января 2002 г. № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне” (за исключением компенсаций и других выплат, предоставляемых
военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, таможенных органов Российской Федерации, пенсионерам из
числа этих лиц, в том числе работающим (независимо от места работы), гражданскому персоналу указанных федеральных органов
исполнительной власти, а также пенсионерам из числа лиц, уволенных из федеральных органов налоговой полиции, органов по контролю
за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в том числе работающим (независимо от места работы).

1.2. Разрабатывает:
1) проекты муниципальных правовых актов Ипатовского городского округа Ставропольского края;
2) прогноз баланса трудовых ресурсов Ипатовского городского округа Ставропольского края;
3) предложения и подготовку материалов по награждению государственными наградами Ставропольского края, ведомственными

знаками отличия работников управления;
4) муниципальные программы, предусматривающие мероприятия в области социальной защиты населения, и реализует их;
5) номенклатуру управления и ее утверждает.
1.3. Выступает:
1) организатором формирования трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского

городского округа Ставропольского края;
2) муниципальным заказчиком в порядке и случаях, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством

Ставропольского края, при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд управления за счет
средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края;

3) главным распорядителем и получателем средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края,
предусмотренных на содержание управления и реализацию возложенных на управление функций.

1.4. Осуществляет:
1) прием документов, производит расчет размера компенсаций расходов, связанных с оплатой жилых помещений, коммунальных

и других видов услуг и стоимости ремонта индивидуальных жилых домов, принадлежащих членам семей погибших (умерших)
военнослужащих и со трудников некоторых федеральных органов исполнительной власти в соответствии с постановлениями
Правительства Российской Федерации от 02 августа 2005 г. № 475 «О предоставлении членам семей погибших (умерших)
военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполни тельной власти компенсационных выплат в связи с расходами
по оплате жи лых помещений, коммунальных и других видов услуг» и от 27 мая 2006 г. № 313 «Об утверждении Правил обеспечения
проведения ремонта индивидуальных жилых домов, принадлежащих членам семей военнослужащих, со трудников органов внутренних
дел Российской Федерации, учреждений и ор ганов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ,
таможенных ор ганов Российской Федерации, потерявшим кормильца», и представляет в министерство реестры на выплату и базу данных
получателей компенсаций;

2) прием заявления и документов, выдачу справок о признании семьи или одиноко проживающего гражданина малоимущими в
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми
актами Ипатовского городского округа Ставропольского края;

3) выдачу удостоверений «Ветеран труда», «Ветеран труда Ставропольского края»;
4) назначение и выплату социального пособия на погребение на умершего, не подлежащего обязательному социальному

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являвшегося пенсионером, а также
в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. №
8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

6) мониторинг правоприменения муниципальных нормативных правовых актов в установленной сфере деятельности;
7) в установленном порядке анализ и предоставление статистической отчетности;
8) прием граждан по вопросам, входящим в компетенцию управления, и обеспечивает своевременное и полное рассмотрение

устных, письменных и в форме электронного документа обращений граждан и организаций, принятие по ним решений и направление
заявителям ответов в установленный законодательством срок;

9) мероприятия по противодействию коррупции в деятельности управления, предусмотренные законодательством Российской
Федерации и законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского городского округа
Ставропольского края;

10) в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края работу по
комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности управления;

11) прием документов, производит расчет размера компенсаций расходов в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 04 августа 2006 г. № 472 «О финансировании ежемесячных компенсационных выплат нетрудоустроенным
женщинам, имеющим детей в возрасте до 3 лет, уволенным в связи с ликвидацией организации» и представляет в министерство реестры
на выплату;

12) прием документов и выдачу справок на получение государственной социальной помощи студентам, необходимых для
назначения государственной социальной стипендии;

13) меры по профилактике безнадзорности несовершеннолетних и организует индивидуальную профилактическую работу в
отношении безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей, не исполняющих
своих обязанностей по воспитанию, содержанию несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко
обращающихся с ними;

14) внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение установленных в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения,
внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета;

15) передачу в государственную автоматизированную информационную систему «Управление» данных, содержащихся в



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        27 июля 2018 года       5

государственных информационных ресурсах, в пределах компетенции управления;
16) исполнение государственных и муниципальных функций и предоставление государственных и муниципальных услуг в

соответствии с утвержденными административными регламентами в пределах компетенции управления;
17) назначение денежной компенсации в соответствии с Порядком выплаты ежемесячной денежной компенсации в возмещение

вреда, причиненного здоровью граждан в связи с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы либо с выполнением
работ по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 августа 2001 г. № 607 «О Порядке выплаты ежемесячной денежной компенсации в возмещение вреда, причиненного
здоровью граждан в связи с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы либо с выполнением работ по ликвидации
последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС».

1.5. Оказывает консультационную и методическую помощь по вопросам, связанным с социально-трудовыми отношениями,
организациям, расположенным на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

1.6. Содействует развитию социального партнерства в организациях и предприятиях, расположенных на территории Ипатовского
городского округа Ставропольского края.

1.7. Участвует в:
1) реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда в пределах компетенции;
2) разработке соглашений и договоров, касающихся установленной сферы деятельности, заключаемых администрацией

Ипатовского городского округа Ставропольского края;
3) работе комиссий органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края;
4) организации оказания социальной помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации или социально опасном

положении, в т.ч. содействует государственным учреждениям социального обслуживания в организации и обеспечении отдыха и
оздоровления таких детей.

1.8. Реализует установленное Трудовым кодексом Российской Федерации право на участие в комиссиях по расследованию
несчастных случаев (в том числе групповых), в результате которых один или несколько пострадавших получили тяжелые повреждения
здоровья, либо несчастных случаев (в том числе групповых) со смертельным исходом.

1.9. Организует:
1) в соответствии с законодательством Российской Федерации профессиональное образование и дополнительное профессиональное

образование муниципальных служащих управления;
2) межведомственное взаимодействие органов здравоохранения, образования, культуры и социальной защиты населения, других

организаций по вопросам социальной защиты отдельных категорий граждан, а также улучшения работы с ветеранами Великой
Отечественной войны.

1.10. Принимает документы:
1) для выдачи удостоверений соответствующего образца, направляет их в министерство, осуществляет выдачу оформленных

удостоверений и направляет журналы (ведомости) их выдачи в министерство от граждан, пострадавших от радиационного воздействия
вследствие аварии на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий или техногенных катастроф, испытания ядерного оружия;

2) для назначения министерством ежемесячной денежной компенсации инвалидам вследствие военной травмы, членам семьи
умершего (погибшего) инвалида вследствие военной травмы, а также членам семьи военнослужащего или гражданина, призванного на
военные сборы, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы либо умерших вследствие военной травмы, в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 г. № 142 «О финансовом обеспечении и об
осуществлении выплаты ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона «О
денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», направляет их в министерство, отрабатывает возвраты
и списки умерших;

3) для выдачи удостоверений соответствующего образца, направляет их в министерство, осуществляет выдачу оформленных
удостоверений и направляет журналы (ведомости) их выдачи в министерство по следующим категориям граждан:

участники Великой Отечественной войны;
лица, работавшие на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве

оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих
фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог; члены экипажей судов
транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;

лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы

на временно оккупированных территориях СССР; лица, награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период
Великой Отечественной войны;

члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий;
бывшие несовершеннолетние узники фашизма;
граждане, пострадавшие от радиационного воздействия вследствие аварии на чернобыльской АЭС, других радиационных аварий

или техногенных катастроф, испытания ядерного оружия;
4) оформляет и выдает удостоверения инвалида Отечественной войны и инвалида о праве на льготы инвалидам войны (инвалидам

Великой Отечественной войны, инвалидам боевых действий, инвалидам вследствие военной травмы), а также удостоверение о праве на
льготы родителям и женам погибших военнослужащих.

1.11. Формирует, ведет и представляет в министерство базу данных ветеранов Великой Отечественной войны.
1.12. Выявляет:
1) граждан, нуждающихся в жилых помещениях в домах системы социального обслуживания населения специализированного

жилищного фонда Ставропольского края, формирует пакет документов, необходимых для постановки граждан на учет в качестве
нуждающихся в данных помещениях и в стационарном социальном обслуживании, представляет его в министерство, а также выдает
путевки гражданам на стационарное социальное обслуживание, поступившие из министерства;

2) граждан, предположительно имеющих право на ежемесячное пособие детям отдельных категорий военнослужащих и
сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, погибших (умерших, объявленных умершими, признанных
безвестно отсутствующими) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), и детям лиц, умерших вследствие
военной травмы после увольнения с военной службы (службы в органах и учреждениях), пенсионное обеспечение которых
осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации, а также на пособие на проведение летнего оздоровительного отдыха детей
отдельных категорий военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, погибших (умерших),



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        27 июля 2018 года       6

пропавших без вести, ставших инвалидами в связи с выполнением задач в условиях вооруженного конфликта немеждународного характера
в Чеченской Республике и на непосредственно прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, отнесенных к зоне вооруженного
конфликта, а также в связи с выполнением задач в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона,
пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации, формирует пакет необходимых
документов и представляет его в министерство;

3) по запросу министерства граждан, имеющих право на получение единовременного пособия в связи со смертью лиц, замещающих
государственные должности государственной службы Ставропольского края.

1.13. Направляет:
1) детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья в государственные бюджетные учреждения социального

обслуживания «Краевой реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Орленок»;
2) инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в государственное бюджетное образовательно-оздоровительное

реабилитационное учреждение «Ессентукское профессиональное училище - центр реабилитации инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья» на обучение и реабилитацию;

3) информацию, необходимую для осуществления выплаты единовременного денежного пособия многодетной матери,
награжденной медалью «Материнская слава», по форме, устанавливаемой министерством;

4) информацию о предоставляемых гражданам мерах социальной поддержки для определения их права на получение социальной
доплаты к пенсии;

5) в министерство ежеквартальный статистический отчет по форме 1.1 АИС «Дети» «Информация о семьях и несовершеннолетних,
находящихся в социально опасном положении»;

6) в министерство ежедекадный мониторинг результатов работы по снижению неформальной занятости;
7) в министерство данные, полученные в результате ведения индивидуального учета закрепляемости на рабочих местах лиц,

заключивших трудовые договоры в ходе реализации мер по снижению неформальной занятости;
8) на краевую благотворительную Рождественскую елку детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
1.14. Представляет в министерство сведения:
1) о численности уязвимых категорий граждан, видах, размерах и источниках оказания им помощи, наличии программ Ипатовского

городского округа по социальной поддержке и улучшению положения населения;
2) о социально-экономическом положении долгожителей, проживающих на территории Ипатовского городского округа;
3) о численности получателей мер социальной поддержки;
4) об объемах утвержденных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств по мерам социальной поддержки отдельных

категорий граждан;
5) о кассовых расходах по мерам социальной поддержки;
6) о наличии и выполнении районных (городских) программ по улучшению социально-экономического положения ветеранов

Великой Отечественной войны и принятии дополнительных мер социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной войны;
7) об умерших получателях ежемесячных доплат к пенсиям и пенсий за выслугу лет;
8) об иной запрашиваемой информации.
1.15. Готовит: 
1) ежегодно информацию о выполнении плана мероприятий по улучшению демографической ситуации в Ипатовском городском

округе Ставропольского края в министерство;
2) информационно-аналитические материалы, статистические отчеты, заявки по направлениям деятельности;
3) отчет о реализации Плана мероприятий по улучшению демографической ситуации в Ставропольском крае, Плана мероприятий

по реализации концепции повышения рождаемости населения в Ставропольском крае и Плана мероприятий по реализации Концепции
кадровой политики в Ставропольском крае.

1.16. Проводит:
1) в пределах своей компетенции среди населения Ипатовского городского округа Ставропольского края разъяснительную работу

по применению действующего законодательства о труде и социальной защите, в том числе во взаимодействии со средствами массовой
информации и общественными организациями;

2) мониторинг по созданию безбарьерной среды в Ипатовском городском округе Ставропольского края;
3) паспортизацию и классификацию объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности

инвалидов и других маломобильных групп населения;
4) обследование материально-бытовых условий проживания наркозависимых из семей, находящихся в трудной жизненной

ситуации, для направления на реабилитацию в социально ориентированные некоммерческие организации Ставропольского края;
5) мероприятия по приспособлению жилых помещений, входящих состав муниципального жилищного фонда, частного жилищного

фонда, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, а также общего
имущества в многоквартирном доме, в котором расположены указанные жилые помещения, с учетом потребностей инвалидов, и
предоставляет в министерство информацию по результатам проведенных мероприятий;

6) мониторинг развития кадрового потенциала, анализирует состояние профессионального обучения кадров в организациях
Ипатовского городского округа Ставропольского края;

7) работу по отбору специалистов для обучения в рамках Государственного плана подготовки управленческих кадров для
организаций народного хозяйства Российской Федерации;

8) работу по снижению неформальной занятости.
1.17. Организует и проводит работу по предоставлению мер социальной поддержки и возмещению вреда гражданам, пострадавшим

от радиационного воздействия вследствие аварии на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий или техногенных катастроф,
испытания ядерного оружия, и членам их семей;

1.18. Формирует и поддерживает в актуальном состоянии персонифицированную базу данных граждан, подвергшихся воздействию
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов
радиоактивных отходов в реку Тена, ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, ветеранов подразделений особого риска,
направляет ее в министерство.

1.19. Оказывает помощь Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, Героям Социалистического Труда, Героям
Труда Российской Федерации, полным кавалерам ордена Трудовой Славы, полным кавалерам ордена Славы и членам их семей в получении
ими установленных законодательством льгот.

1.20. Размещает в порядке, определенном федеральным законодательством, в государственной информационной системе жилищно-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      27 июля 2018 года         7
коммунального хозяйства информацию, связанную с:

предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилищно- коммунальных услуг отдельным категориям граждан в
соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», федеральными законами от 24 ноября 1995 года № 181 -ФЗ «О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации», от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О
социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных
гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

принятием решений о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам в соответствии
со статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также их предоставлением;

принятием решения о предоставлении компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в
многоквартирном доме отдельным категориям граждан в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 июня 2013 г. № 57-кз «Об
организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории
Ставропольского края» и ее предоставление;

предоставлением компенсационных выплат членам семей погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников некоторых
федеральных органов исполнительной власти в связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных услуг в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 02 августа 2005 г. № 475 «О предоставлении членам семей погибших (умерших)
военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами
по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг».

1.21. Размещает на портале Ставропольского края «Доступная среда» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информацию о доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных
групп населения.

1.22. Формирует реестр объектов социальной инфраструктуры и услуг.
1.23. Изучает прогнозную потребность работодателей Ипатовского городского округа Ставропольского края в

квалифицированных рабочих кадрах и специалистах в рамках профессионально-квалификационных групп, видов экономической
деятельности, видов профессионального образования, а также укрупненных групп специальностей в соответствии с Общероссийским
классификатором специальностей по образованию.

1.24. Организует и проводит социокультурные мероприятия (фестивали, спартакиады) для инвалидов и детей - инвалидов, детей
с ограниченными возможностями здоровья.

2. Управление осуществляет иные функции, связанные с управлением в сфере труда и социальной защиты населения на
территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в соответствии с федеральным законодательством,
законодательством Ставропольского края и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ипатовского
городского округа Ставропольского края.»

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

24 июля 2018 года г. Ипатово № 149

О внесении изменений в Порядок взаимодействия уполномоченного органа и Заказчиков при осуществлении централизованных закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчиков, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 26 декабря 2017 года № 117

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края и в целях реализации Федерального
закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок взаимодействия уполномоченного органа и Заказчиков при осуществлении централизованных закупок, то-
варов, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчиков, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 26 декабря 2017 года № 117 следующие изменения:

1.1. В разделе I «Общие положения» часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. При начальной (максимальной) цене закупки свыше 3 (трех) млн. рублей уполномоченный орган, заказчики взаимодействуют

с уполномоченным органом (уполномоченным учреждением) Ставропольского края, определенным Губернатором Ставропольского края
в соответствии с частью 8 статьи 26 Федерального закона и Соглашением, за исключением закупок услуг по привлечению кредитов кре-
дитных организаций для финансирования дефицита бюджета  Ипатовского городского округа Ставропольского края и погашения его дол-
говых обязательств, закупок работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, благоустройству территорий Ипатовского городского
округа Ставропольского края, закупок единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), а так же закупок путем запроса котировок
(в том числе проведение предварительного отбора участников закупки) в целях оказания гуманитарной помощи либо ликвидации по-
следствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера».

1.2. В раздел II «Порядок взаимодействия Заказчиков с Уполномоченным органом при осуществлении закупок»:
1.2.1. В части 1 после слов «по каждой закупке,» дополнить словами « в срок не позднее 20 числа текущего месяца,».
1.2.2. Часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Уполномоченный орган на основании полученной документации о закупке осуществляет определение поставщиков (под-

рядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок путем проведения конкурсов (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием,
двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс, открытый конкурс



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      27 июля 2018 года        8
в электронной форме), аукционов (аукцион в электронной форме (электронный аукцион), закрытый аукцион), запрос котировок, запрос
котировок в электронной форме, запрос предложений, запрос предложений в электронной форме и иных способов, установленных Пра-
вительством Российской Федерации в соответствии со статьей 111 Федерального закона».

1.2.3. В части 7 слова «с проведением аукциона в электронной форме (электронного аукциона)» заменить словами « с осуществ-
лением закупки в электронной форме».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и
торговли и главу Ипатовского городского округа Ставропольского края Савченко С.Б.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 01 июля 2018 года.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко 

Извещение о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка

Организатор аукциона: Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края.

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, на основании
постановлений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

- от 23 июля 2018 года № 921 «О проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым
номером 26:02:102202:23, площадью 59000 кв.м, адрес: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, территория му-
ниципального образования г. Ипатово, вид разрешенного  использования: под полигон ТБО, категория земель: земли промышленности,
энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обо-
роны, безопасности и земли иного специального назначения, из земель государственная собственность на которые не разграничена».

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края сообщает о проведении аукциона на право заключения
договора аренды земельного участка.

Настоящее извещение размещено на официальном сайте РФ www.torgi.gov.ru, на официальном сайте администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края www.ipatovo.org и в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

Аукцион проводится в здании по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, в 10-00
часов местного времени 03 сентября 2018 года, в форме аукциона, открытого по форме подачи предложений о размере годовой
арендной платы. 

Предметом аукциона является: 

Лот № 1. Право на заключение договора аренды земельного участка с кадастровым номером 26:02:102202:23, площадью 59000
кв.м, адрес: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский район, территория муниципального образования г. Ипатово, вид
разрешенного  использования: под полигон ТБО, категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания,
телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального
назначения, из земель государственная собственность на которые не разграничена, сроком на 10 лет. 

Начальная цена предмета аукциона за земельный участок, составляет 21546 (двадцать одна тысяча пятьсот сорок шесть)
рублей 80 копеек.

Величина повышения начальной цены предмета аукциона («шаг аукциона») в размере 3% от начальной цены предмета аук-
циона - 646 (шестьсот сорок шесть) рублей 40 копеек..

Задаток для участия в аукционе в размере 100% от начальной  цены предмета аукциона, составляет: 21546 (двадцать одна тысяча
пятьсот сорок шесть) рублей 80 копеек.

Вид права – аренда. Ограничения (обременения) земельного участка: отсутствуют.
Максимально и (или) минимально допустимые параметры разрешенного строительства объекта капитального строительства: уста-

новлены Правилами землепользования и застройки муниципального образования города Ипатово Ипатовского района Ставропольского
края, утвержденных решением Совета депутатов муниципального образования города Ипатово Ипатовского района Ставропольского
края от 28 июня 2012 года № 37. 

Технические условия подключения (технологические присоединения) объектов капитального строительства к сетям ин-
женерно-технологического обеспечения.

Электроснабжение: Согласно данным филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа» - «Ставропольэнерго».
Порядок подключения к сетям электроснабжения установлен Правилами технологического присоединения энергопринимающих

устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хо-
зяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства
РФ от 27 декабря 2004 г. № 861 (далее - Правила).



Ипатовский информационный вестник                                                                                      27 июля 2018 года         9

Кроме того, п. 4 ч. 3 ст. 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации предписывает органам местного самоуправления, упол-
номоченным на распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, выполнять технические условия
подключения (технологического присоединения) объектов к сетям инженерно-технического обеспечения до проведения аукциона.

При этом, согласно ч. 10.1 ст. 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации порядок технологического присоединения
к электрическим сетям устанавливается законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.

Следовательно, порядок выдачи технических условий должен соответствовать нормам, установленным законодательством Рос-
сийской Федерации об электроэнергетике.

Для осуществления процедуры технологического присоединения к электрическим сетям необходимо направить в сетевую орга-
низацию заявку на заключение договора технологического присоединения с указанием технических параметров присоединяемых энер-
гопринимающих устройств. К заявке необходимо приложить копии документов, предусмотренные п. 10 Правил.

Предельная свободная мощность существующих сетей (BЛ-10 кВ) составляет 1500 кВт.
Максимальная мощность энергопринимающих устройств указывается в заявке в соответствии с техническими характеристиками

присоединяемых энергопринимающих устройств Заявителя.
Срок подключения объекта к электрическим сетям определяется договором технологического присоединения согласно подпункта

б пункта 16 Правил.
Срок действия технических условий определен пунктом 24 Правил
Размер платы за технологическое присоединение к электрическим сетям будет рассчитан по тарифам на услуги по технологиче-

скому присоединению, действующим на момент заключения договора, в соответствии с техническими параметрами энергопринимающих
устройств и условиями их присоединения к сетям сетевой организации, и указан в договоре.

Техническая возможность технологического присоединения к электрическим сетям филиала ПАО «МРСК Северного Кавказа» -
«Ставропольэнерго» (далее - Филиал) объекта расположенного на земельном участке с кадастровым номером 26:02:102202:23, адрес:
Ипатовский район, территория муниципального образования г. Ипатово, имеется.

Газоснабжение: Согласно данным АО «Ипатоворайгаз».
Акционерное общество «Ипатоворайгаз» (далее - Общество) рассмотрело запрос отдела имущественных и земельных отношений

Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Отдел) от 14.06.2018 г. № 1225 о предоставлении сведений о технических
условиях подключения земельного участка с кадастровым номером 26:02:102202:23, расположенного по адресу: г. Ипатово (далее - зе-
мельный участок), сообщает следующее.

Техническая возможность и сроки подключения объектов капитального строительства к сети газоснабжения может быть рас-
смотрена Обществом только после направления заявителем в адрес Общества запроса о предоставлении технических условий в соот-
ветствии с требованиями пунктов 7, 8, нижеуказанных Правил.

По имеющейся информации в Обществе, в районе вышеуказанного земельного участка с кадастровым номером 26:02:102202:23
ближайшим газопроводом является подземный межпоселковый газопровод высокого давления г. Ипатово-Совруно. Собственником дан-
ного газопровода является АО «Ипатоворайгаз».

Вместе с этим, доводим до Вашего сведения, что, размер платы за технологическое присоединение определяется в соответствии
со ст. 23.2. главы VI Федерального закона «О газоснабжении в Российской Федерации» от 31.03.1999 № 69-ФЗ, размер платы за техно-
логическое присоединение и (или) стандартизированные тарифные ставки, определяющие ее величину, устанавливаются органами ис-
полнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, и в соответствии с методическими указаниями по расчету размера данной платы и (или) раз-
меров данных стандартизированных тарифных ставок, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области регу-
лирования тарифов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 1314 утверждены «Правила подключения (технологи-
ческого присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения» (далее - Правила), а также внесены изменения
в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. № 1021 «О государственном регулировании цен на газ и
тарифов па услуги по его транспортировке на территории Российской Федерации» и «Основные положения формирования и государст-
венного регулирования цеп на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоисполь-
зующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации» (далее - Основные положения).

В соответствии с вышеуказанными Правилами и Основными положениями размер платы за подключение (технологическое при-
соединение), а так же сроки подключения объекта капитального строительства к газораспределительным сетям и сроки действия техни-
ческих условий определяются в зависимости от величины планируемого максимального часового расхода газа.

В соответствии с пунктом 29 Правил, срок действия технических условий, выдаваемых на основании запроса о предоставлении
технических условий, составляет 70 рабочих дней.

Обращаем Ваше внимание, что, при направлении заявителем в адрес исполнителя заявки на подключения объекта капитального
строительства и заключении договора о подключении, срок действия технических условий, которые являются приложением и неотъем-
лемой частью договора определяется в соответствии со сроком осуществления мероприятий указанных в договоре о подключении объекта
капитального строительства к сети газораспределения.

В соответствии с п. 85 Правил, срок осуществления мероприятий по подключению не может превышать:
а)    9 месяцев - для заявителей первой категории в случае, если мероприятия по подключению (технологическому присоединению)

осуществляются без получения исполнителем в соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательством субъ-
екта Российской Федерации разрешения на строительство;

б)    1 год - для заявителей первой категории, за исключением случая, указанного в подпункте «а» настоящего пункта;
в)     1,5 года - для заявителей второй категории, если иные сроки (но не более 3 лет) не предусмотрены инвестиционной програм-

мой или соглашением сторон;
г)    2 года - для заявителей, плата за технологическое присоединение которых устанавливается по индивидуальному проекту, а

также для заявителей третьей категории, если иные сроки (но не более 4 лет) не предусмотрены инвестиционной программой или со-
глашением сторон.

В случае если требуется только фактическое присоединение, срок осуществления мероприятий по подключению не может пре-
вышать срок даты подписания акта о готовности сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта капитального строи-
тельства к подключению (технологическому присоединению):

а)    3 месяца для случаев, когда подключение (технологическое присоединение) осуществляется в существующую сеть газорас-
пределения исполнителя диаметром не менее 250 мм под давлением не ниже 0,3 МПа;

б)    10 рабочих дней в иных случаях.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      27 июля 2018 года        10

Поэтому, без информации о планируемой подключаемой нагрузке (максимальном часовом расходе газа) предоставить информацию
о наличии технической возможности подключения объектов капитального строительства к сетям газораспределения, планируемых к раз-
мещению на вышеуказанных участках, Обществу не представляется возможным.

Водоснабжение. Согласно данным ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»: 
1.  Предельная свободная мощность существующих водопроводных и кана лизационных сетей - 1,0 м3/сут.
2. Максимальная нагрузка в возможных точках подключения к сетям водо снабжения и водоотведения - 1,0 м3/сут.
3.    Срок подключения объекта капитального строительства определяется договором о подключении с правообладателем зе-

мельного участка.
4.    Для проектирования и строительства систем водоснабжения и водоотве дения объекта капитального строительства право-

обладателю земельного участка необходимо обратится в ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» с заявлением и требуемыми приложениями
в соответствии с п. 8 «Правил определения и предо ставления технических условий подключения объекта капитального строитель ства к
сетям инженерно-технического обеспечения», утвержденных постановле нием Правительства РФ от 13.02.2006 г. № 83 для получения
технических усло вий на подключение проектируемого объекта к сетям водоснабжения и водоот ведения ГУП СК «Ставрополькрайводо-
канал».

5.    Информация о плате за подключение объекта.
Размер платы за подключение к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения указывается в договоре о под-

ключении и рассчитывается ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» по формуле 50 Методических указаний по расчету регулируемых та-
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения» (при каз ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э) на основе двух ставок тарифов - ставки
тарифа за подключаемую нагрузку сети и ставки тарифа за протяженность сети, утвержденных постановлением региональной тарифной
комиссии Ставрополь ского края от 14.12.2017 г. № 60/5, с учетом подключаемой нагрузки абонента и протяженности создаваемой сети
от точки подключения к сетям ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» до земельного участка абонента.
               Окончательная стоимость работ по подключению объекта к сетям водо снабжения и водоотведения определяется расчетом с уче-
том объемов водопотребления и водоотведения, протяженности, диаметров подводящего водовода, отводящего канализационного кол-
лектора и прописывается в договоре на под ключение (технологическое присоединение).

Теплоснабжение: По данным Ипатовского филиала ГУП СК «Крайтеплоэнерго» по земельному участку с кадастровым номером
26:02:102202:23, расположенному по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край , Ипатовский район, территория муниципаль-
ного образования г. Ипатово., Ипатовский филиал ГУП СК «Крайтеплоэнерго» не имеет технической возможности подключения объекта
капитального строительства к сетям теплоснабжения, в связи с отдаленностью объекта от существующих тепловых сетей.

Форма заявки на участие в аукционе Приложение 1 к настоящему Извещению. 
Порядок приема заявок:

- прием документов прекращается не ранее чем за пять дней до дня проведения аукциона;
- один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе;
- заявка на участие в аукционе, поступившая по истечении срока приема заявок, возвращается заявителю в день ее поступления.
- заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в аукционе до дня окончания срока приема

заявок, уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона. Организатор аукциона обязан возвратить заявителю внесенный
им задаток в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее
дня окончания срока приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона.

Адрес места приема заявок: заявки (по форме, установленной приложением № 1) на участие в аукционе с прилагаемыми к ним
документами принимаются с  27 июля 2018 г. по 27 августа 2018 г. по рабочим дням с 9 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. по адресу: Став-
ропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края.

Дата рассмотрения заявок на участие в аукционе 28 августа 2018 г. в 10 часов 00 мин.
Порядок внесения задатка: задаток вносится до подачи заявления на участие в аукционе и должен поступить на лицевой счет ор-

ганизатора аукциона до дня рассмотрения заявок в соответствии с правилами организации.
Перечень документов, представляемых для участия в аукционе.
Для участия в аукционе заявители представляют в установленный в извещении о проведении аукциона в срок следующие доку-

менты:
1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов

счета для возврата задатка;
2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в

соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;
4) документы, подтверждающие внесение задатка;
Порядок внесения и возврата задатка:
Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заключением соглашения о задатке.

Задаток вносится единовременным платежом.
Получатель: УФК по Ставропольскому краю (отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края), ИНН 2608012437, КПП 260801001, номер счёта получателя платежа 40302810407023000341, наименование
банка-получателя платежа Отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК 040702001, назначение платежа: задаток для участия в аукционе,
лицевой счёт 05213D05340.

Задаток должен поступить на указанный расчётный счёт не позднее 16 час. 00 мин. 27 августа 2018 г.
Документом, подтверждающим  поступление задатка на счёт Организатора аукциона, является выписка со счёта Организатора аук-

циона.
Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор аренды зе-

мельного участка заключается,  засчитываются в счет арендной платы за него. Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в
установленном порядке договора аренды земельного участка вследствие уклонения от заключения указанных договоров, не возвращаются.

Задаток возвращается:
- заявителю, не допущенному к участию в аукционе, в течение трех рабочих дней со дня оформления протокола приема заявок на

участие в аукционе;
- заявителю в течение трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве.
В случае отзыва заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном



Ипатовский информационный вестник                                                                                                         27 июля 2018 года     11

для участников аукциона;
- в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона задатки возвращаются лицам, участвовавшим

в аукционе.
Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор аренды зе-

мельного участка должен быть заключен в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 статьи 39.12., в случае уклонения от заключения указан-
ного договора, не возвращается.

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:
1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений;
2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;
3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с Земельным Кодексом РФ и другими федеральными зако-

нами не имеет права быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка или приобрести земельный участок в
аренду;

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах,
исполняющих функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим лицом, в предусмотренном настоя-
щей статьей реестре недобросовестных участников аукциона.

Организатор аукциона ведет протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе, который должен содержать сведения о заяви-
телях, допущенных к участию в аукционе и признанных участниками аукциона, датах подачи заявок, внесенных задатках, а также сведения
о заявителях, не допущенных к участию в аукционе, с указанием причин отказа в допуске к участию в нем. Заявитель, признанный участ-
ником аукциона, становится участником аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола рассмотрения заявок. Протокол
рассмотрения заявок на участие в аукционе подписывается организатором аукциона не позднее чем в течение одного дня со дня их рас-
смотрения и размещается на официальном сайте не позднее чем на следующий день после дня подписания протокола.

Организатор аукциона обязан вернуть заявителю, не допущенному к участию в аукционе, внесенный им задаток в течение трех
рабочих дней со дня оформления протокола приема заявок на участие в аукционе.

Если на основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе принято решение об отказе в допуске к участию в аук-
ционе всех заявителей или о допуске к участию в аукционе и признании участником аукциона только одного заявителя, аукцион признается
несостоявшимся.

Если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона, уполномоченный орган в течение
десяти дней со дня подписания протокола, обязан направить заявителю три экземпляра подписанного проекта договора аренды земельного
участка. При этом размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа по договору аренды земельного участка
определяется в размере, равном начальной цене предмета аукциона.

Если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка на участие в аукционе или не подано ни
одной заявки на участие в аукционе, аукцион признается несостоявшимся. Если единственная заявка на участие в аукционе и заявитель,
подавший указанную заявку, соответствуют всем требованиям и указанным в извещении о проведении аукциона условиям аукциона,
уполномоченный орган в течение десяти дней со дня рассмотрения указанной заявки обязан направить заявителю три экземпляра под-
писанного проекта договора аренды земельного участка. При этом размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного пла-
тежа по договору аренды земельного участка определяется в размере, равном начальной цене предмета аукциона.

Результаты аукциона оформляются протоколом, который составляет организатор аукциона. Протокол о результатах аукциона со-
ставляется в двух экземплярах, один из которых передается победителю аукциона, а второй остается у организатора аукциона.

Протокол о результатах аукциона размещается на официальном сайте в течение одного рабочего дня со дня подписания данного
протокола.

Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольший размер ежегодной арендной платы за земельный
участок.

В течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона организатор аукциона обязан возвратить задатки
лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем.

Если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не присутствовал ни один из участников аукциона,
либо в случае, если после троекратного объявления предложения о начальной цене предмета аукциона не поступило ни одного предло-
жения о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, аукцион признается несосто-
явшимся.

Срок заключения договора аренды земельного участка.    
Уполномоченный орган направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику три

экземпляра подписанного проекта договора аренды земельного участка в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах
аукциона. При этом размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа по договору аренды земельного участка
определяется в размере, предложенном победителем аукциона, или в случае заключения указанного договора с единственным принявшим
участие в аукционе его участником устанавливается в размере, равном начальной цене предмета аукциона.

Протокол о результатах аукциона размещается на официальном сайте в течение одного рабочего дня со дня подписания данного
протокола.

Проект договора аренды земельного участка из земель населенных пунктов. (Приложение № 2).
Сведения о победителях аукциона, уклонившихся от заключения договора аренды земельного участка, являющегося предметом

аукциона, и об иных лицах, с которыми указанный договор заключается в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 статьи 39.12. Земельного
кодекса Российской Федерации и которые уклонились от его заключения, включаются в реестр недобросовестных участников аукциона.

Проведение осмотра земельного участка.       
Осмотр земельного участка осуществляется по мере обращения в рабочие дни с 13.00 часов до 17.00 часов, с даты публикации

извещения о проведении аукциона до окончания приема заявок. Ознакомиться с дополнительной информацией о предмете аукциона за-
интересованные лица могут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А отдел имущественных и
земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по рабочим дням с 9-00 ч. до 16-00 ч.  



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        27 июля 2018 года     12

Приложение №1

Заявка на участие в аукционе, 
на  право заключения договора аренды  земельного участка из земель  промышленности, энергетики, транспорта, связи,

радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и
земли иного специального назначения,  государственная  собственность на которые не разграничена. 

“___” _______ 20 __ г.                     

Претендент_________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование юридического лица, подающего заявку или 

___________________________________________________________________________________________________________________,
фамилия, имя отчество и паспортные данные физического лица, подающего заявку)
в лице _____________________________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, должность)
действующего на основании __________________________________________________________________________________________,

(наименование документа)
именуемый Претендент, ознакомившись с информационным сообщением о проведении аукциона, опубликованным на официальном сайте
РФ www.torgi.gov.ru, на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края www.ipatovo.org и в
муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» от __________ № ___ (________), и принимая решение об участии в аук-
ционе, назначенных на «__» ______ 20__ г.,  просит допустить к участию в аукционе на право заключения договора аренды сроком на
___ лет  земельного участка из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли
для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, государственная собст-
венность на которые не разграничена, с кадастровым номером ____________, площадью_______ кв.м, адрес: _______________, вид разре-
шенного использования ____________, в границах, указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных
характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, проводимых в форме аукциона, открытого по составу участников
и по форме подачи заявок, и обязуется:

1) соблюдать условия аукциона, содержащиеся в информационном извещении о их проведении, а также порядок проведения аукциона,
установленный законодательством Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления;

2) в случае признания победителем аукциона заключить с администрацией  Ипатовского городского округа Ставропольского края
договор аренды земельного участка из земель населенных пунктов, государственная собственность на которые не разграничена в
десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона.

Претендент подтверждает факт осмотра земельного участка и ознакомлен с планом границ земельного участка, а также отсутствие
каких-либо претензий по поводу условий аукциона и состояния земельного участка, права на заключение договора аренды которого, яв-
ляется предметов аукциона.

Оплату залоговой суммы (задатка) в размере _______________ рублей гарантирую не позднее пяти дней после подачи заявления. 

К заявке прилагаются документы на ____ листах в соответствии с описью.

Заявитель - частное лицо                         __________________            
(подпись)

Руководитель организации – заявителя __________________  
(подпись)

Главный бухгалтер            __________________
(подпись)

М. П.                                                         «______» ________________ 20___г.

Юридические адреса и платежные реквизиты:

Частное лицо Юридическое лицо

Адрес: Адрес:

Паспорт: р/с

Отметка о принятии заявки организатором аукциона:

____час.____ мин.               «____»_______________          за  №____

__________________________________________________________

Подпись уполномоченного лица организатора аукциона

М.П.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      27 июля 2018 года       13

Приложение №2 

ДОГОВОР № ____

аренды земельного участка из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики,
земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, государст-

венная собственность на которые не разграничена 

г. Ипатово                                                                               _________ 2018 г.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края, в лице ______, действующего на основании _____, именуемая
в дальнейшем «Арендодатель», с одной  стороны, и  _____,  зарегистрированный по адресу: ______,   именуемый  в дальнейшем «Арен-
датор», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании __________________, заключили настоящий договор (далее
- договор) о нижеследующем:

Предмет договора

1.1. Арендодатель предоставляет,  а Арендатор принимает в аренду сроком на ____ лет земельный участок с кадастровым номером
_____, площадью _____ кв. м, вид разрешенного использования: _________, категория земель – земли промышленности, энергетики,
транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, без-
опасности и земли иного специального назначения, из земель, государственная собственность на которые не разграничена, адрес: _______,
(далее - земельный участок), в границах, указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных харак-
теристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, прилагаемом к настоящему договору и являющимся его неотъемлемой
частью (Приложение 1).

1.2. На земельном участке строений нет.
1.3. На дату подписания договора земельный участок не является предметом судебного спора, не  находится под арестом, не сдан в

аренду третьим лицам, не является обеспечением каких бы то ни было обязательств Арендодателя, в том числе не является предметом
залога или сервитута, не обременен никаким иным образом.

2. Срок договора

2.1. Срок аренды земельного участка устанавливается с _____ по ______.
2.2. Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной ре-

гистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

Передача земельного участка Арендатору

3.1. Земельный участок считается переданным Арендодателем Арендатору после подписания акта приема-передачи земельного
участка (Приложение 2).

Размер и условия внесения арендной платы

4.1. Годовой размер арендной платы за земельный участок устанавливается  по результатам аукциона и составляет
_______________ рублей.

4.2. Арендные платежи первого года уменьшаются на сумму ________ рублей (внесённый Арендатором задаток для участия в аукционе).
4.3 Расчет арендной платы является его неотъемлемой частью согласно приложению к договору аренды (Приложение № 3). 
4.4. Размер арендной платы изменяется при принятии нормативно- правовых актов Российской Федерации и Ставропольского края, касаю-

щихся определения размера, порядка, условий и сроков её внесения. В этом случае исчисление размера арендной платы производится на
основании дополнительных соглашений к договору, которые подлежат государственной регистрации в Управлении Федеральной службы госу-
дарственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

4.5. Арендная плата начисляется с момента подписания акта приёма-передачи земельного участка.
4.6. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально равными долями до 15-го числа последнего месяца текущего квартала

по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края), ИНН получателя платежа 2608012437, КПП 260801001, номер счёта получателя платежа
40101810300000010005, наименование банка получателя платежа отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК 040702001, КБК
60211105012040000120, ОКТМО 07714000, назначение платежа - арендная плата по договору аренды земельного участка из земель населенных
пунктов, государственная собственность на которые не разграничена, № _____ от ____20___ г.

4.7. Отсрочка по уплате арендных платежей предоставляется не ранее, чем через год с момента государственной регистрации договора
аренды.

4.7.1.Отсрочка по уплате арендных платежей предоставляется при наличии следующих условий:
- отсутствие недоимки по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Феде-

рации на 1-е число месяца подачи заявления о предоставлении отсрочки;
- отсутствие задолженности по арендной плате по договору на конец года, предшествующего подаче заявления о предоставлении от-

срочки.
4.8. Отсрочка по уплате арендных платежей не предоставляется в случае нарушения сроков погашения платежей по ранее предо-

ставленной отсрочке.
4.9. Не использование земельного участка Арендодателем не может служить основанием для отказа в выплате арендной платы Арен-

додателю.

5. Права и обязанности Сторон



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       27 июля 2018 года      14
5.1. Арендодатель имеет право:
5.1.1. С момента заключения договора беспрепятственно проходить на

земельный участок с целью его осмотра на предмет соблюдения использования Арендатором земельного участка по целевому назначению
и в соответствии с видом разрешенного использования.     

5.1.2. Требовать от Арендатора устранения нарушений, связанных с использованием земельного участка не по целевому назначению
и использованием, не отвечающим виду его разрешенного использования, а также прекращения применения способов использования,
приводящих к его порче. 

5.1.3. Вносить по согласованию с Арендатором в договор необходимые изменения  и  дополнения,  вытекающие  из  действующего
законодательства Российской Федерации.

5.1.4. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества земельного участка и экологической обстановки в результате хо-
зяйственной деятельности Арендатора.

5.1.5. Направлять Арендатору предписания об устранении нарушений требований земельного, градостроительного и (или) иного за-
конодательства, строительных норм и правил, условий договора.

5.1.6. Изъять земельный участок для муниципальных нужд в порядке, установленном законодательством.
5.1.7. Досрочно в одностороннем порядке полностью или частично отказаться от исполнения договора в случаях:

- невнесения Арендатором арендной платы, указанной в пункте 4.1 договора,  более двух раз подряд по истечении установленного дого-
вором срока платежа;
- неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения Арендатором обязанности  по внесению арендной платы;
- использования Арендатором земельного участка не в соответствии с его целевым назначением и разрешенным использованием;
- использования Арендатором земельного участка способами, которые приводят к значительному ухудшению экологической обстановки
и качественных характеристик земельного участка;
- неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения Арендатором любого из обязательств, предусмотренных пунктами 5.4.1.- 5.4.21.
- по иным основаниям, предусмотренным законодательством.

При отказе Арендодателя от исполнения договора по одному из оснований, указанному в пункте 5.1.7. договора, договор считается
полностью расторгнутым и прекращенным по истечении десяти рабочих дней с момента получения Арендатором письменного уведом-
ления Арендодателя о таком отказе. 

5.2. Арендодатель обязан:
5.2.1.Выполнять в полном объеме все условия договора.
5.2.2. Не    вмешиваться    в    деятельность    Арендатора,    связанную    с использованием земельного участка, если она соответствует

условиям договора и законодательству Российской Федерации.
5.2.3. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного и муниципального зе-

мельного контроля доступ на Участок по их требованию.
5.2.4. Письменно уведомить Арендатора об изменении реквизитов для перечисления арендной платы.
5.3. Арендатор имеет право:
5.3.1. Использовать земельный участок на условиях, установленных договором.
5.3.2. Передавать свои права и обязанности по договору третьему лицу в пределах срока договора аренды земельного участка, в том

числе права и обязанности, без согласия арендодателя при условии его уведомления
5.4. Арендатор обязан:
5.4.1. Выполнять в полном объеме все условия договора.

5.4.2. Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю арендную плату и  представлять  Арендодателю  платежные  поручения
(квитанции) с подлинной отметкой банка об уплате арендной платы.

5.4.3. Использовать   земельный   участок   в   соответствии   с   целевым назначением и разрешенным использованием, а также спо-
собами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле - как природному объекту.

5.4.4. Содержать в исправном состоянии, а  в случае необходимости производить ремонт транспортной и другой инженерной инфра-
структуры земельного участка.

5.4.5. Немедленно извещать Арендодателя и соответствующие государственные органы о всякой аварии или ином событии, нанесшим
(или грозящим нанести) земельному участку, а также близлежащим участкам ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по
предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения земельного участка.

5.4.6. Письменно  в  десятидневный  срок,  уведомить  Арендодателя  об
изменении своих реквизитов.

5.4.7. Произвести государственную регистрацию договора в 3-х месячный срок с момента подписания договора в Управлении Феде-
ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю и в течение 7 календарных дней пре-
доставить Арендодателю один экземпляр договора.

5.4.8. В случае передачи прав и обязанностей Арендатора в течение 3 (трех) рабочих дней направить Арендодателю надлежащим об-
разом заверенные копии соответствующих договоров с отметкой о государственной регистрации.

5.4.9. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении земельного участка как в
связи с окончанием срока действия договора, так и при его досрочном освобождении.

5.4.10. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих
к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории земельного участка и прилегающей территории.

5.4.11. Сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельном участке в соответствии с зако-
нодательством.

5.4.12. Соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических,
санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов

5.4.13. Не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение плодородия почв на землях соответствующих территорий.
5.4.14. В случае направления Арендатору письменного предупреждения в связи с неисполнением им обязательства по внесению

арендной платы,  внести арендную плату в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения такого предупреждения.
5.4.15. Возмещать Арендодателю убытки, включая упущенную выгоду, в полном объеме в связи с ухудшением качества земельного

участка и экологической обстановки в результате своей хозяйственной деятельности.
5.4.16. Не нарушать прав собственников, землепользователей и арендаторов смежных земельных участков.
5.4.17. Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации наземных и подземных коммуни-

каций, сооружений и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      27 июля 2018 года       15
5.4.18. Производить земляные, строительные и иные работы на земельном участке при получении соответствующих разрешений (со-

гласований, ордеров) органов государственной власти, органов местного самоуправления, коммунальных служб.
5.4.19. Приостанавливать по письменному требованию Арендодателя  любые  работы, ведущиеся Арендатором или иными лицами

по его поручению на земельном участке с нарушением, по мнению Арендодателя, условий договора, требований земельного, градострои-
тельного и (или) иного законодательства, строительных норм и правил.

5.4.20. После  окончания  срока действия  договора  передать  земельный участок Арендодателю в состоянии и качестве не хуже пер-
воначального.

5.4.21. Выполнять в полном объеме предписания Арендодателя, указанные в пункте 5.1.5. договора, в срок, указанный в предписа-
нии.

6. Изменение и прекращение договора

6.1. Изменения, вносимые в договор, оформляются дополнительными соглашениями Сторон.
6.2. Договор прекращает действие по окончании его срока, а также по иным основаниям,  предусмотренным законодательством и зе-

мельный участок подлежит возврату Арендодателю по акту - приема передачи в десятидневный срок с момента прекращения договора.
6.3. Договор может быть расторгнут:

- по требованию Арендодателя или Арендатора в судебном порядке на основании и в порядке, установленном гражданским законода-
тельством;

- в одностороннем порядке в связи с отказом Арендодателя от исполнения договора в случаях, указанных в пункте 5.1.7. договора;
- по соглашению Сторон в порядке, предусмотренном законодательством.

6.4. Арендатор не вправе требовать возврата арендной платы, а также иных платежей, произведенных до момента прекращения
договора.

7. Ответственность Сторон

7.1. За нарушение срока внесения арендной платы по договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,1 % от размера
невнесенной 
арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются по реквизитам, указанным в пункте 4.4. договора.

7.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, вытекающих из договора, виновная Сторона обязана воз-
местить причиненные другой Стороне убытки.

7.3. Если при расторжении договора будут обнаружены повреждения земельного участка, Арендатор несет ответственность за вред,
причиненный Арендодателю повреждением земельного участка непосредственно Арендатором или же третьими лицами. Указанная от-
ветственность не наступает в случае возникновения вреда в силу обстоятельств непреодолимой силы либо виновными действиями Арен-
додателя.

7.4. За действия (бездействие) третьих лиц на земельном участке и   прилегающей к нему территории ответственность несет Арендатор.
Действия (бездействие) третьих лиц на земельном участке и прилегающей к нему территории, действующих как по поручению (согла-
шению) Арендатора (с Арендатором), так и без такового, считаются действиями (бездействием) самого Арендатора.

7.5. В случае нарушения иных условий договора Стороны несут ответственность в порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации.

8. Особые условия договора

8.1. Расходы по государственной регистрации договора, а также дополнительных соглашений к нему возлагаются на Арендатора.
8.2. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регулируются действующим законодательством Российской

Федерации.
8.3. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится

у Сторон, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Став-
ропольскому краю.

8.4. Перечень приложений к договору:
- выписка из ЕГРН (приложение 1);

- акта приема-передачи земельного участка (приложение 2);
- расчет стоимости земельного участка по договору (приложение 3);

9. Реквизиты и подписи Сторон

Арендодатель:                                                                                   Арендаторы:

Приложение  2 
к договору аренды

земельного участка
от____ № __

Акт

приема-передачи земельного участка
по договору аренды земельного участка из земель  промышленности, энергетики, транспорта, связи, радио-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      27 июля 2018 года       16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская типо-
графия”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

вещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопас-
ности и земли иного специального назначения, государственная собственность на которые не разграничена 

от ____________   20__  г. № _____
г. Ипатово                                                                                _________20__г. 

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края, в лице _____, действующего на основании
______, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной  стороны, и  _____   именуемый  в дальнейшем «Арендатор», с
другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании на основании на основании __________, заключили
настоящий акт о нижеследующем:

1. Арендодатель  в соответствии с договором аренды  земельного участка из земель промышленности, энергетики, транс-
порта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны,
безопасности и земли иного специального назначения, государственная собственность на которые не разграничена от ___№
___ (далее - договор) передал  земельный участок с кадастровым номером ___,  площадью ___  кв.м, адрес: ___, вид  разре-
шенного использования: ____, в границах указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об ос-
новных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, а Арендатор указанный земельный участок
принял полностью в таком виде в каком он находился на момент подписания договора аренды. Состояние земельного участка
соответствует условиям договора.

2. В момент передачи земельный участок находится в состоянии пригодном для использования в соответствии с целями и
условиями его предоставления. Претензий у Арендатора к Арендодателю по передаваемому земельному участку нет.

3. Настоящий акт составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному  эк-
земпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

4. Реквизиты и подписи Сторон.

Арендодатель:                                                                                   Арендаторы:

Приложение  3 
к договору аренды

земельного участка
от _____ г. № __

Расчёт арендной платы
к договору аренды земельного участка из земель  промышленности, энергетики, транспорта, связи, радио-

вещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопас-
ности и земли иного специального назначения, государственная собственность на которые не разграничена 

от ____  г. № ___

Адрес земельного участка: - 
Кадастровый номер земельного участка - 
Вид разрешённого использования земельного участка - 
Площадь земельного участка, (кв. м) - 
Категория земель - 
6.  Размер арендной платы за земельный участок в годовом  исчислении,  установленный по результатам аукциона,  (руб.)
7.  Размер арендной платы за земельный участок, подлежащий оплате ежеквартально до 15-го числа последнего месяца те-
кущего квартала, (руб.) 
8.  Подлежит оплате с ______ по ____________(______ дней), (руб.)
9. Оплачено в 2018 году -  задаток для участия в аукционе, (руб.)
10. Подлежит оплате в 2018 году, (руб.)


